
  

 

 

 

 

 

План мероприятий по охране окружающей среды на период 2026-2035 годы 

Наименование предприятия: КГП на ПХВ «Қонаев Су Арнасы» акимата города Қонаев 

Наименование объекта: КГП на ПХВ «Қонаев Су Арнасы» акимата города Қонаев  

Мероприятия, связанные с соблюдением нормативов допустимых выбросов и сбросов загрязняющих веществ, лимитов захоронения 

отходов и лимитов размещения серы в открытом виде на серных картах 

п/п 

 

Наименован

ие 

мероприяти

я  

Объект / 

источни

к 

эмиссии 

Показа

тель 

(норма

тивы 

эмисси

й) 

Обосн

ование 

Теку

щая 

велич

ина 

Календарный план достижения установленных показателей 

Срок 

выполне

ния 

Объем 

финансир

ования, 

тыс. тенге 

Ожидаем

ый 

экологиче

ский 

эффект от 

мероприя

тия, 

тонн/год 

      
2026 

г 

2026 

г. 

2027 

г. 

2028 

г. 

2029 

г. 

2030 

г. 

2031 

г. 

2032 

г. 

2033 

г. 

2035 

г. 

   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

1. Охрана воздушного бассейна 

1.1 

Проведение 

мониторинг

а 

воздействия 

на границе 

СЗЗ 

Произво

дственна

я 

площадк

а 

- 

Програ

мма 

ПЭК 

- 

25,24

33 т 

25,24

33 т 

25,24

33 т 

25,24

33 т 

25,24

33 т 

25,24

33 т 

25,24

33 т 

25,24

33 т 

25,24

33 т 

25,24

33 т 

Ежеквар

тально 

до 2035 

г. 

Ежегодно 

по 400 

тыс. тенге 

 

Директор 

КГП на ПХВ «Қонаев Су Арнасы» 

акимата города Қонаев 

 

________________ Темиралиев М.К. 

«____» _____________________2025 г. 

 

 



1.2 

Своевремен

ное 

обслуживан

ие 

оборудован

ия и 

техники 

Произво

дственна

я 

площадк

а 

 

Програ

мма 

ПЭК 

- 

25,24

33 т 

25,24

33 т 

25,24

33 т 

25,24

33 т 

25,24

33 т 

25,24

33 т 

25,24

33 т 

25,24

33 т 

25,24

33 т 

25,24

33 т 

Ежеквар

тально 

до 2034 

г. 

Собственн

ые 

средства 

 

2. Охрана водных объектов 

Не предусмотрено, ввиду отсутствия факторов воздействия 

3. Охрана от воздействия на прибрежные и водные экосистемы 
Не предусмотрено, ввиду отсутствия факторов воздействия 

4. Охрана земель 
Не предусмотрено, ввиду отсутствия факторов воздействия 

5. Охрана недр 

Не предусмотрено, ввиду отсутствия факторов воздействия 
6. Охрана животного и растительного мира 

Не предусмотрено, ввиду отсутствия факторов воздействия 
7. Обращение с отходами 

7.1 

Передача 

образуемых 

отходов 

третьей 

организации 

на 

утилизацию 

Произво

дственна

я 

площадк

а 

 
ПУО, 

ППЭК 
 

128,9

6233

6 т 128,9

6233

6 т 

128,9

6233

6 т 

128,9

6233

6 т 

128,9

6233

6 т 

128,9

6233

6 т 

128,9

6233

6 т 

128,9

6233

6 т 

128,9

6233

6 т 

128,9

6233

6 т 

Ежеквар

тально 

или не 

реже 1 

раза в 6 

месяцев 

 

 

8. Радиационная, биологическая и химическая безопасность 

Не предусмотрено, ввиду отсутствия факторов воздействия 
9. Внедрение систем управления и наилучших безопасных технологий 

Не предусмотрено, ввиду отсутствия факторов воздействия 
10. Научно-исследовательские, изыскательные и другие разработки 

8.1 

Составлени

е отчета по 

результатам 

производств

енного 

экологическ

ого 

контроля 

Произво

дственна

я 

площадк

а 

 

Програ

мма 
ПЭК 

- 

- 

- - - - - - - - - 

Ежеквар

тально 

до 2035 

г. 

Собственн

ые 

средства 

 

Приложение к плану мероприятий по охране окружающей среды 



Пояснения по подготовке проекта плана мероприятий по охране окружающей среды на период 2026-2035 гг. 

1. Проект плана мероприятий по охране окружающей среды разработан согласно требованиям статьи 125 Кодекса как приложение к 

заявлению на получение экологического разрешения на воздействие для объекта II категории. 

2. Оператор предлагает мероприятия по достижению нормативов эмиссий при невозможности соблюдения данных нормативов на этапе 

подачи заявления на получение экологического разрешения на воздействие для объектов I категории или заявления на внесение изменений в 

таком разрешение. 

3. Для каждого мероприятия оператором указывается:   
 

Показатели Пояснения 

Мероприятие 1.1 Проведение мониторинга на границе СЗЗ 

 

Общая техническая характеристика с указанием основных 

технических параметров 

Проведение инструментальных замеров загрязняющих веществ на границе СЗЗ на период 

эксплуатации объекта 

Соответствие источникам загрязнения, для которых необходимо 

обеспечить соблюдение нормативов эмиссий и других нормативов 

Промышленная площадка предприятия 

Загрязняющие вещества, которые затрагивают мероприятия Азота диоксид, азота оксид, серы диоксид, углерод оксид, взвешенные частицы 

Параметры/показатели (нормативы эмиссий), на достижение 

которых направлены мероприятия 

Соблюдение нормативов: 

 

Побочное негативное воздействие на окружающую среду Побочные негативные последствия от проведения данного мероприятия не выявлены 

Необходимые предварительные условия, необходимые для 

реализации мероприятия. 

Наличие договора проведение инструментальных замеров с аттестованной лабораторией. 

1.2 Своевременное обслуживание и техники  

Общая техническая характеристика с указанием основных 

технических параметров 

 

Соответствие источникам загрязнения, для которых необходимо 

обеспечить соблюдение нормативов эмиссий и других нормативов 

Соответствие источника загрязнения нормативным значениям. Оборудование должно работать в 

исправном состоянии, в установленном в проектной документации режиме 

Загрязняющие вещества, которые затрагивают мероприятия  

Параметры/показатели (нормативы эмиссий), на достижение 

которых направлены мероприятия 

 

Побочное негативное воздействие на окружающую среду Побочные негативные последствия от проведения данного мероприятия не выявлены 

Необходимые предварительные условия, необходимые для 

реализации мероприятия. 

Монтаж системы оборудования 

 

 



Показатели Пояснения 

4.1 Озеленение территории СЗЗ предприятия 

 

Общая техническая характеристика с указанием основных 

технических параметров 

В соответствии П. 49, параграф 2, Санитарных правил "Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и 

здоровье человека" для объектов I класса опасности необходимо озеленение минимум 40% от 

площади СЗЗ 

Соответствие источникам загрязнения, для которых необходимо 

обеспечить соблюдение нормативов эмиссий и других нормативов 

 

Загрязняющие вещества, которые затрагивают мероприятия  

Побочное негативное воздействие на окружающую среду Побочные негативные последствия от проведения данного мероприятия не выявлены 

Необходимые предварительные условия, необходимые для 

реализации мероприятия. 

 

7.1 Передача образуемых отходов третьей организации на утилизацию 

 

Общая техническая характеристика с указанием основных 

технических параметров 

 

Соответствие источникам загрязнения, для которых необходимо 

обеспечить соблюдение нормативов эмиссий и других нормативов 

 

Загрязняющие вещества, которые затрагивают мероприятия  

Параметры/показатели (нормативы эмиссий), на достижение 

которых направлены мероприятия 

В 2026-2035 г. передача отходов – 128,962336 т 

 

Побочное негативное воздействие на окружающую среду  

Необходимые предварительные условия, необходимые для 

реализации мероприятия. 

Наличие договоров на передачу отходов с организациями 

8.1 Составление отчета по результатам производственного экологического контроля 



 

Показатели Пояснения 

 

Общая техническая характеристика с указанием основных 

технических параметров 

 

Соответствие источникам загрязнения, для которых необходимо 

обеспечить соблюдение нормативов эмиссий и других нормативов 

 

Загрязняющие вещества, которые затрагивают мероприятия  

Параметры/показатели (нормативы эмиссий), на достижение 

которых направлены мероприятия 

Сдача отчета по результатам производственного экологического контроля для объектов II категории 

(ежеквартально до 2035 г.) с проведением инструментальных замеров на границе СЗЗ. 

Побочное негативное воздействие на окружающую среду Побочные негативные последствия от проведения данного мероприятия не выявлены 

Необходимые предварительные условия, необходимые для 

реализации мероприятия. 

 


